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Abstrakt: V předložené práci jsme uvedli přehled základních vztahů a vlastností týka­
jících se problematiky výnosových křivek. V prvních kapitolách hovoříme o různých

typech výnosových křivek a ekonomických teoriích vysvětlujících jejich tvar. Rovněž
jsou uvedeny metody vytvoření výnosové křivky, a je ve stručnosti popsán nový pří­

stup k odhadování spotové výnosové křivky, založený na principu metody bootstrap,
spolu s využitím symbolických spline funkcí pro chybějící data. S využitím metodiky
zobecněného bootstrapu je vyřešen numerický příklad na konkrétních datech českého

kapitálového trhu.
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curves are described and economic theo ries which are explaining thei r shapes .
Methods of creating yield curves are stated there as well and a new way of estimat ion
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method , together with utilizat ion of syrnbolical spl ine ťunction for missing data. Nu­
01 rical example is resolved using the genera lized bootstrap method on specific data of
Czech capital market.
Keywords: bootstrap, yield curve, symbolic cubic spline interpolation

4

Kapitola 1

r

Uvod

Důležitým pojmem v ekonomice je úroková míra, ale jedna úroková míra je pouze
teoretickou koncepcí. Ve skutečnosti existuje množství úrokových měr, které se od se­
be liší v závislosti na lhůtě vkladu nebo úvěru a na jeho rizikovosti. Například je-li
dlužník rizikovým subjektem, bude mu poskytován úvěr za vyšší úrokovou míru. Čím
rizikověj ší bude subjekt, tím větší úroková míra od něho bude požadována.

Vzhledem k tomu, že struktura úrokových měr závisí na celé řadě faktorů, budeme se
v práci výhradně zabývat její závislostí na době do splatnosti, tj . časovou strukturou
úrokových měr (term structure of interest rates). Empiricky i teoreticky je potvr­
zeno , že velikost úrokové míry závisí na lhůtě úvěru nebo vkladu. A pokud tuto závis­
lost vyjádříme graficky, hovoříme o výnosové křivce (yield curve). Na dluhopisy
můžeme nahlížet jako na specifickou formu úvěru nebo vkladu. U dluhopisů výnosová
křivka zobrazuje vztah mezi lhůtou do doby splatnosti, kterou nanášíme na vodorov­
nou osu, a výnosností do doby splatnosti, kterou nanášíme na svislou osu. Pro správ­
nou konstrukci výnosové křivky je nutné uvažovat pouze výnosy dluhopisů

z homogenní skupiny, homogenní například z pohledu rizika nebo likvidity. Nemůže­
me tedy očekávat, že výnosová křivka bude zkonstruována například z výnosů státních
a podnikových dluhopisů, protože představují různé rizikové skupiny. A proto se bu­
deme snažit zkoumat vztah mezi výnosy a splatností dluhopisů, které jsou si až právě

na splatnost jinak podobné. Tj. výnosová křivka vypovídá věrohodně o závislosti vý­
nosu na době do splatnosti jen tehdy, pokud je konstruována na základě konkrétních
dluhopisů lišících se pouze dobou do splatnosti, ale jinak přibližně shodných vlastností
(typ emitenta, kuponová sazba, zdanění apod.). Proto se výnosové křivky konstruují
především pro státní dluhopisy, které tyto podmínky zhruba splňují, a k nim se pak
vztahují ostatní dluhopisy. Navíc výnos státních dluhopisů lze považovat za bezriziko­
vý (risk free yield) , takže při vztahování výnosových křivek jednotlivých dluhopisů

k vybrané výnosové křivce státních dluhopisů stačí navýšit výnosovou křivku státních
dluhopisů o hodnotu označovanou jako kreditní spread (credit spread) daného dluho­
pISU.

Obecně lze také říci , že trend výnosových křivek bývá v praxi spíše rostoucí, tj.
s delší dobou do splatnosti můžeme očekávat větší výnos, ale to ještě neznamená, že
vždy k delší lhůtě náleží vyšší úroková míra úvěru nebo vkladu. Výnosová křivka mů­

že být i klesající nebo konstantní. Mohou samozřejmě existovat i jiné tvary, jako na­
příklad nejdříve rostoucí, a potom klesající výnosová křivka, a naopak.

Tvar výnosových křivek má své zákonitosti. Proto existují teorie, které se zabývají
činiteli ovlivňujícími tvar výnosových křivek, ale o tom se podrobněji zmíníme pozdě­

JI.
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Kapitola 2

Typy výnosových křivek

V tomto odstavci se budeme postupně zabývat následujícími typy výnosových kři­

vele výnosová křivka z výnosů do doby splatnosti, kuponová výnosová křivka, nomi­
nální výnosová křivka, promptní výnosová křivka, forwardová výnosová křivka, vý­
nosová křivka anuit a valivá výnosová křivka.

2.1 Výnosová křivka z výnosů do doby splatnosti

Výnosová křivka z výnosů do doby splatnosti (yield to maturity yield curve) je také
známá jako výnosová křivka YTM. Vyjadřuje graficky znázorněnou závislost mezi
výnosem do doby splatnosti a dobou splatnosti homogenní skupiny dluhopisů.

Výnos do splatnosti se určí ze vztahu

Pc = [ 1 N,c ]* [C + (1 C .) + ... +(1+~)T-I+(1+~f-l] (2.1)
(1 + i)365 + I

kde

Pc = hrubá cena (čistá cena plus alikvotní úrokový výnos),
i = výnos do doby splatnosti,

N tc = počet dní mezi běžným datem a následujícím datem výplaty kuponu,
T = je počet celých let zbývajících do splatnosti dluhopisu,
C = roční fixní kupon,
N = nominální hodnota dluhopisu.

U výnosových křivek YTM máme předpoklad reinvestování kuponů za výnos shod­
ný s YTM. Ale v realitě splnění tohoto předpokladu je docela obtížné, a to z toho dů­

vodu, že úrokové míry se během času mění a objevuje se nám tak tzv. reinvestiční ri­
ziko. Výjimkou jsou pouze bezkupónové dluhopisy (zero coupon), resp . čistě

diskontní dluhopisy. Z důvodu, že výnosová křivka YTM předpokládá stejný rovno­
měrný způsob splácení pro libovolné dluhopisy, objeví se další problém, že tato výno­
sová křivka nerozlišuje mezi různými výšemi výplat z dluhopisů. Např. u dluhopisu
s nízkým kuponem, jsou splátky více kon centrovány ke konci splatnosti, zatímco
dluhopisu s vysokým kuponem a stejnou dobou do splatnosti jsou splátky více kon­
centrovány před celkovou dobou do splatnosti, tj. platby z dluhopisů nejsou obecně
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diskontovány správnou úrokovou sazbou. Speciální případy křivky YTM jsou kupo­
nová výnosová křivka a nominální výnosová křivka.

Tři typické průběhy výnosových křivek je ukázány na obrázku 2.1

výnos

/

rostoucí

~
-...yboulená

------------- klesající

doba do splatnosti

Obrázek 2.1

2.2 Kuponová výnosová křivka

Kuponová výnosová křivka (coupon yield curve) představuje závislost mezi výnosem
do doby splatnosti a dobou do splatnosti dluhopisů se stejně velkým kuponem. Typic­
ké příklady kuponových výnosových křivek s kupónovou sazbou 9% - 12% jsou zná­
zorněny na obrázku 2.2

\lÝnos
12%

doba do splatností

Obrázek 2.2
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Dluhopisy s nízkým kuponem jsou obyčejně dražší než dluhopisy s vysokým kupo­
nem, je to z toho důvodu, že dluhopisy s nízkým kuponem představují nižší reinves­
tiční riziko. Dluhopisy s vysokým kuponem se obchodují s diskontem a mají vyšší vý­
nos. Někdy důvod rozdílné výnosnosti bývá i v daních. Je patrné, že i při stejné splat­
nosti nebude pro rozdílně vysoký kupon výnos stejný. Navíc diference budou rozdílné
pro různě zvolené doby splatnosti. Pak se jednotlivé kuponové výnosové křivky neliší
pouze hladinou výnosů, ale i různým průběhem. Proto při konstrukci výnosové křivky

z výnosů do splatnosti, když nebereme v úvahu kupon, dopouštíme se určitého zkres­
lení.

2.3 Nominální výnosová křivka

Nominální výnosová křivka (par yield curve) popisuje vztah mezi výnosem do doby
splatnosti a dobou do splatnosti pro dluhopisy které jsou obchodovány za nominální
hodnotu, tj. tržní cena P == nominální hodnotě N. A je zřejmé, že v tomto případě vý­
nos do splatnosti dluhopisůje roven výši jeho kuponu. Mají-li například dluhopisy ob­
chodované za nominál se splatnostmi jeden, dva a tři roky výnosy 10%, 10,25% a
10,75%, pak pro kuponovou sazbu nového dvouletého dluhopisu použijeme hodnotu

[…]


0 . 38 42 7 3 - O. 1 1 0 2 3 x + 0 .011724 x 2 - 0 .00040856 x 3 /

-0 .0 1 48 7 65 + 0 . 0 12 5 8 5 5 x - 0 .00087244 7 x 2 + 0 .0000220873 x ' }

přepis splinu II reseni6 II dle vzorce pro forwardy s dobou odkladu 1 rok , ( pokud chci například hodnotu v

čase 0.5, pak x ~ 1 . 5 )

reseni6 *x - jednicka
reseni7 = I. x -> x + 1;

x-1

pomocný vektor pro dočasné potlačení grafického výstupu

pomvek1 = Table[DisplayFunction ~ Identity, {i, 1, Length[reseni6]}]

{Di splay Fu n c tion -7 Identi ty / DisplayFunction -7 Identi ty /

Di s p l a y Fu n c t i o n -7 Identi ty / Di s pl a yFu n c t i on -7 I denti ty / DisplayFunction -7 Ident i ty /

Di s pl a y Fu n c t i o n -7 Identi ty / DisplayFunction -7 Identi ty / DisplayFunction -7 I d e n t i t y}

pomocný vektor pro grafickou formu výstupu

pomvek2 = Table[PlotStyle -> Dashing[{O.02, O.02}], {i, 1, Length[reseni6]}];

namapování grafu

graf2 = MapThread[Plot, {reseni7, mat2, pomvek1, pomvek2}];

Křivka YTM

pomocný vektor, který zac hovává strukturu pořad í posledn ích prvků jednot livých sloa ek vektoru II erkatau i II

kupO = Map [Last, erkataui]

{r l. 16667 , r 3 . 2 5 , r 2. 33 3 33 / r 13. 1667 / r 1. 666 67 / r 7 . 7 5 , r 9. 75 / r 2 . 7 5 / r 4 . 25}

pomocná matice pro va echn a II i II a II j II

kup1 = Table[erka[[i ] ] -> kupO[[j]], {i, 1, velkeN}, {j, 1, Kll II Transpose

dávame dohromady s pravo u stra nou kupónových rovn ic

kup2 = Transpose[{prstr, kup1 II

jednotlivé výnos y v kao dé ob ligac i nahradí me konečným výnosem do splatnosti

ps = Map[#[ [1II I. #[[2 ]] &, kup2]
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boo/s/rap.nb

řea íme soustavu pro YTM

reseni8 =FindRoot[ps == lestr, Apply[Sequence, pomoc7] II Evaluate]

{r l . 1 6667 -1 0 .050745 , r 1. 6 6 667 -10 .0430852 , r 2 . 33333 -1 0 .0479411 ,
r 2 . 7 5 -10 .0 4 4 7 00 5 , r 3 . 2 5 -1 0 .0 459 5 7 3 , r 4 . 2 5 -1 0 .0522094 ,

r 7 . 7 5 -1 0 . 0 4 4 6 8 9 9 , r 9. 7 5 -1 0 . 0457447 , r 13. 1 667 -10 .0494591 }

u s pořádá ní numerických hodnot výnosů podle pořadí sloa ek vektoru " ekasp l "

reseni9 =erkaspl I. reseni8

{0 .050745 , 0 .0430852 ,0 .04 79 41 1 , 0 .0 4470 05 ,

0 .0459573 ,0 .052209 4,0 .0446899 , 0 .0 45 744 7,0 .0 494591}

výstu~

spo lečný grafický výstup pro Zero křivku čtyř kupónových obligac í (plná čára) , forwa rdovou k řivku

( přeru r ovaná čára) za 1 rok a bodové znázornění jednotlivých spotových výnosů

obrazek = Show[graf1, body1, graf2, PlotRange -> AII,

Ticks -+ {A, Automatic} , DisplayFunction -+ $DisplayFunction, Frame -> True];
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bootstrap.nb

val =Partition[pomoc9, 1] / / MatrixForm

r l. 166 67 -) 0 .05 0 7616

r l . 666 67 -) 0 .0428 481

r 2 . 333 33 -) 0 .04 7928 4
r 2. 75 -) 0 .044 5293

r 3 . 2 5 -) 0 .0458851

r 4. 2 5 -) 0 .0 5 27 676

r 7 . 75 -) O. 0439859

r 9 . 75 -) 0 . 0453665

r 13 . 1 667 -) 0 .0499998

r O. 166667 -) 0 .0 458 42 2
r O. 25 -) 0 . 0 5 0 3 0 2 2

r O. 3333 33 -) 0 .053 705 7

r O. 666667 -) O. 05867 5 1
r O. 75 -) 0 .0582367

r 1. 25 -) 0 . 04 8 8824

r l . 333 33 -) O. 04 7 O99 3
r 1. 75 -) 0 .04 29 46 4

r 2 . 16 667 -) 0 . 0 47148
r 2 . 2 5 -) 0 .04 7 7435

r 3 . 166 67 -) 0 .045 2773
r 3. 7 5 -) 0 .0 49 7006

r 4 . 166 67 -) 0 .05 2364 1
r 4 . 75 -) 0 . 0 54 0 684

r 5 . 16667 -) 0 . 05 3905 4
r 5 . 7 5 -) 0 .052 30 1 5

r 6 . 16667 -) 0 . 0 5 0 5 3
r 6 . 75 -) 0 . 0 4 7 7 3 1 9

r 7 . 16667 -) 0 .0 45862 9
r S. 1 6667 -) 0 .043 457 1
r S. 75 -) 0 .04367 7

r 9 . 166 67 -) 0 .0 442 78 7

r l O. 16 67 -) 0 .04 6108 7
r ll . 16 67 -) 0 . 0 47 62 6 6

r 12 . 1667 -) 0 .048879 5

bodový graf pro získané YTM

body2 =ListPlot[Transpose[{K, reseni9}], PlotStyle -> {

PointSize[.03]} , Frame -> True, PlotRange ~ AII]
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