Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce
Autor/Autorka: Sanshar Zhamalov
Název práce: Výnosové křivky
Jméno vedoucího/oponenta: Karel Zvára

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné
Zejména problém s kódováním češtiny v části počítačového výstupu.

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího/oponenta:

Málo samostatný postup, chybí odvození souvislostí. Málo se projevuje přednáška ze statistiky, kterou student absolvoval. Nepřesné formulace (např. (4.1) nepopisuje polynom, ten je jen součástí vztahu).

Místo, datum, podpis vedoucího/oponenta:

V Praze dne 20. srpna 2007